



Mairie de Pont-Salomon

Place de l'église

43 330 Pont-Salomon

Tél : 04 77 35 51 25

Secretariat.pontsalomon.mairie@orange.fr

NOTE DE PRESENTATION DU COMPTE ADMINISTRATIF 2020 DE LA COMMUNE DE PONT SALOMON

I -PRESENTATION DE LA COMMUNE

La commune compte 1991 habitants au 01/01/2021, population était de 2050 habitants en 2020

Depuis 2000, Pont Salomon adhère à la communauté de Communes Loire Semène qui est passée en TPU (taxe professionnelle unique) en 2004. Depuis 2004, la commune perçoit donc une attribution de compensation, calculée en fonction du produit de la taxe professionnelle et des compétences transférées.

Au 01.01.2018 la compétence assainissement a été transférée à la communauté de communes de Loire Semène. Depuis communauté de communes gère les réseaux assainissement et exploite la station d'épuration de l'Alliance en régie directe. La gestion des réseaux assainissement était régie par le budget annexe assainissement de la commune ; celui-ci a donc été dissous de fait.

La station d'épuration de Pont Salomon était quant à elle exploitée par le SIVU de l'Alliance auquel adhéraient les communes de Pont Salomon et Saint Ferréol d'Auroure. Suite au transfert ce syndicat a été dissous par arrêté préfectoral à effet au 01.01.2018.

Ce transfert a eu un impact sur la présentation des comptes. La commune dispose désormais que d'un budget principal

La commune compte deux établissements scolaires publics une école maternelle et une école élémentaire soit un effectif d'environ 200 élèves. Les enfants scolarisés ont la possibilité de prendre leur repas au restaurant scolaire. Les repas sont préparés sur place dans la cantine municipale par des employés communaux.

La commune dispose d'une salle des fêtes, d'un centre de Loisirs communautaire, d'un complexe sportif et depuis 2015 d'un dojo communautaire pour lequel elle doit s'acquitter des dépenses d'entretien.

Ses principaux revenus d'exploitation sont ceux des loyers. La commune loue régulièrement sa salle des fêtes et perçoit aussi quelques loyers commerciaux et professionnels (maison de santé, garagiste, boulanger, épicerie...)

AR PREFECTURE

043-214301533-20210406-CA2020CNE-BF
Regu le 15/04/2021

COMPTE ADMINISTRATIF 2020

II -SECTION DE FONCTIONNEMENT (CF ANNEXE 1)

En 2020 par rapport à 2019 en section de fonctionnement

-diminution du total des charges -107 482.34€ (-9.42%)

-diminution du total des produits -28 508.32 (-2.06%)

d'où un résultat de fonctionnement de l'exercice supérieur

Toutefois les résultats cumulés sont sensiblement identiques compte tenu des reports des exercices antérieurs

Le résultat cumulé fin 2019 était de 420 448.84€

Au 31.12.2020 , le résultat de fonctionnement cumulé à affecter en 2021 est de **418 960.50€**

1°) DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

(a) Charges à caractère général

On constate une diminution de 83 999.46 €soit -20.31% à noter

Moins 13 312.20€ compte 60612 « Energie-Electricité »

Moins 9 466.18€ compte 60623 « Alimentation »

Moins 13 344.67€ compte 60632 « Fourniture de petit équipement »

Moins 15 592.84€ compte 60633 « Fourniture de voirie »

Ces diminutions s'expliquent principalement du fait de la période de confinement ; le service de la cantine n'ayant pas été assuré pendant 1 mois et demi, les bâtiments publics étant restés fermés et le planning du personnel du service technique aménagé.

(b) Charges de personnel

Les charges brutes de personnel ont diminué de 5.80%.

Les missions des agents sous contrat à durée déterminée ayant été écourtées pendant la période de confinement.

(c) Charges de gestion courante

Les charges de gestion courante ont progressé de 17.25% soit +13 627.40€

Augmentation des indemnités des élus +8 290.00 € y compris les charges

Augmentation de la subvention au CCAS comité communal d'Action Sociale 9 000€ en 2020

3 000€ en 2019

AR PREFECTURE

043-214301533-20210406-CA2020CNE-BF
Reçu le 15/04/2021

(d) Charges financières

Les charges financières sont en baisse -5 480.56€ soit -20%(pas de nouvelle charge d'emprunt entre 2014 et 2020)

(e) Charges exceptionnelles

Diminution des charges exceptionnelles, en 2019 la commune de Pont Salomon a dû verser une indemnité de 9 407.73€ à la CARPA du Barreau de LYON dans le cadre d'un contentieux en cours. En 2020, 2 591.30 € sont constatés sur ce chapitre, ce montant correspond au montant total des remboursements effectués particuliers qui ont dû annuler leur location dans le cadre de la crise sanitaire.

2°) RECETTES DE FONCTIONNEMENT

(a) Atténuation de charges

On constate en 2020 21 837.54€ au chapitre 013 contre 25 355.65€ en 2019.

Ces recettes correspondent aux indemnités journalières perçues par la commune, la somme encaissée est variable en fonction des congés maladie.

(b) Produits des services

Les produits des services ont diminué de 23.50%, soit -28 892€. A Pont Salomon les recettes de ce chapitre correspondent aux produits des ventes de tickets cantine, aux participations payées par les familles pour le transport scolaire, au remboursement des frais de mise à disposition de deux agents à la communauté de communes de Loire Semène, à l'encaissement des redevances d'occupation du domaine public par orange et ENEDIS et à l'encaissement de la redevance perçue depuis l'installation de l'agence postale.

En 2019 la commune avait encaissé sur ce chapitre une charge plus ou moins exceptionnelle de 9 700€ correspondant au coût relatif aux décharges syndicales d'un agent. L'agent ne bénéficie plus de décharges syndicales à ce jour.

En 2020 16 000€ de moins ont été encaissés au niveau de la vente des tickets cantine pendant la période de confinement.

(c) Produits des contributions directes

Les produits des contributions directes ont augmenté de 1.17%, la commune n'a pas augmenté ses taux d'imposition ces dernières années. Cette hausse s'explique du fait de l'augmentation régulière des bases d'imposition.

(d) Produits des Dotations et participations

Les dotations et participations ont augmenté de +3.52% en 2020 par rapport à 2019.

Les dotations de l'état sont restées stables.

Le conseil Régional a accordé une subvention complémentaire à la commune pour le transport scolaire afin de couvrir une partie de la prestation pendant le confinement. Le prestataire ayant été

totallement payé pendant cette période.

(e) Produits d'exploitation

Les produits d'exploitation sont en baisse -25.55% soit une diminution des ressources de 15 734.66€

La commune n'encaisse plus de loyers pour la Maison Pour Tous depuis un an et aucune réservation n'a été prise pour les prochaines années

(f) Produits exceptionnels

Les recettes exceptionnelles correspondent principalement aux produits de cession et aux encaissements des indemnités d'assurance et autres

En 2020 elles s'élèvent à 16 036.34€ soit une augmentation 11 648.13€

En début d'année la commune a constaté le versement du don de Mlle Rey alloué à la commune soit +11 946.54€ et 4 006€ d'indemnité d'assurance en cours d'année

(g) Travaux en régie

Les travaux en régie correspondent à la constatation comptable des travaux réalisés par les services techniques dans les bâtiments ou sur le réseau voirie (Montant des fournitures et main d'œuvre).

Cette année les employés ont procédé à divers travaux de rénovation à l'école élémentaire, au gymnase, à l'école maternelle, à la Mairie et salle Induni. La façade du bâtiment du Rased (Réseau d'aide des enfants en difficultés) a aussi entièrement été refaite ainsi que l'aménagement intérieur.

Divers travaux de voirie ont également été réalisés dans différents secteurs de la commune (Bouchage de nids de poule, aménagement espaces verts, curage des fossés...)

III SECTION D'INVESTISSEMENT (cf ANNEXE II)

On constate en section d'investissement

Un résultat positif de 93 088.65€ au titre de l'exercice 2020 et

Un résultat cumulé de -140 904.63€ (Y compris le report du déficit de 2019 de 233 993.28€)

1° Dépenses

La commune n'ayant pas emprunté depuis 2014, le montant du capital de la dette reste stable depuis plusieurs années. Une augmentation va être constatée en 2021 suite au prêt de 3000 000€ contracté en 2020

Les dépenses d'investissement hors remboursement de capital ont fortement augmenté en 2020, la commune a réalisé un coût de dépenses supplémentaires de 402 700€

Le coût des immobilisations incorporelles est en hausse ; frais d'études liés à la salle Massenet au projet de la rue des Acacias et aux travaux de réparation des voies et chemins, suite à l'épisode pluvieux du 06.08.2019

AR PREFECTURE

043-214301533-20210406-CA2020CNE-BF
Regu le 15/04/2021

Le chapitre 204 « subvention versée » correspond aux travaux d'éclairage public. En 2020 a été payé une partie des travaux de la Montée du Rochain qui étaient inscrits en restes à réaliser fin 2019

La commune a fait moins d'acquisition d'immobilisations corporelles cette année. En 2019 le remplacement d'un véhicule 21 000€ constituait la dépense principale de ce chapitre

Les immobilisations en cours se rapportent aux travaux de rénovation des bâtiments et voies et chemins publics.

En 2019 les 114 967.21€ correspondaient aux travaux de réfection des rues Montée du Rochain et du Pont de Bois ainsi qu'au coût de la mise en place du PPMS (Plan particulier de mise en sûreté) dans chaque école .

En 2020 la commune a fait procéder à la réfection des voies et chemins endommagés lors de l'épisode pluvieux du 06.08.2019 et au lancement des travaux de la phase 1 de la Salle Massenet

A noter que ces deux opérations n'ont pas été entièrement finalisées en 2020 les dépenses engagées restant à payer sont donc reportées au budget 2021.

La commune reporte aussi le solde du coût travaux d'éclairage public de la rue du pont De Bois ainsi que son opération engagée en 2020 et relative au remplacement par des ampoules à led de plusieurs points lumineux de la commune

Le total des dépenses engagées en fin d'exercice et qui font l'objet d'un report en 2021 s'élève à 206 273.66€ TTC

2° recettes

On constate une hausse des recettes réelles

+22 947.26€ de FCTVA

+18 444.99€ de subventions

La commune n'a perçu en 2020 qu'un 1^{er} acompte des subventions allouées pour le financement des opérations précitées. Le total des produits restant à percevoir au 31.2.2020 s'élève à 106 152.20€

La commune constate donc un déficit sur les restes à réaliser de 100 121.46€

Ce déficit est à prendre en compte dans le cadre de l'affectation du résultat de fonctionnement de 418 960.50€

Ainsi le résultat d'investissement définitif y compris les restes à réaliser s'élève à -241 026.09€

C'est donc ce déficit de 241 026.09 qu'il conviendra de couvrir par l'excédent de fonctionnement de 418 960.50€ dans le cadre de l'affectation des résultats

AR PREFECTURE

043-214301533-20210406-CA2020CNE-BF
Reçu le 15/04/2021

V-CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT

| | 2019 | 2020 |
|--|--------------|--------------|
| Ressources fiscales -014 | 684 441,52 | 683 780,99 |
| Dotation globale de fonctionnement +autres dotations (ch74) | 386 337,14 | 415 461,88 |
| Autres produits courants | 203 601,89 | 163 332,16 |
| TOTAL PRODUITS DE FONCTIONNEMENT COURANT | 1 274 380,55 | 1 262 575,03 |
| Achats et charges externes (ch011-63) | 408 260.14 | 324224.68 |
| Charges de Personnel nettes | 509 740.06 | 497 613.32 |
| Subventions et participations versées | 20 518.08 | 26 774.79 |
| Impôts et taxes | 5 361.00 | 5 397.00 |
| Autres charges de gestion courante | 58 494.49 | 65 865.21 |
| TOTAL CHARGES DE FONCTIONNEMENT COURANTE | 1 002 373.77 | 919 875.00 |
| EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION | 272 007,38 | 342 700,00 |
| Charges financières | -32 607,27 | -27 126,71 |
| Produits financiers | 1 514,12 | |
| Travaux en régie | 53 416,62 | 40 388,20 |
| Produits exceptionnels | 4 388,41 | 16 036,54 |
| Charges exceptionnelles | -10 585,13 | -2 675,30 |
| CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT BRUTE | 288 134,13 | 369 322,73 |
| Remboursement des dettes bancaires | -122 015,19 | -123 025,00 |
| CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT NETTE | 166 118,94 | 246 297,73 |

AR PREFECTURE

043-214301533-20210406-CA2020CNE-BF
Reçu le 15/04/2021

VI - MARGE D'AUTOFINANCEMENT ET TUX D ENDETTEMENT

| | 2 018 | 2 019 | 2 020 |
|-----------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Charges réelles de fonctionnement | 1 076 704,00 | 1 064 662,00 | 954 889 |
| Intérêts de la dette | 28 436,00 | 32 607,00 | 27 126,71 |
| Remboursement capital | 122 500,00 | 122 015,00 | 123 025,00 |
| TOTAL | 1 227 640,00 | 1 219 284,00 | 1 105 040,71 |
| Produits fonctionnement | 1 347 852,00 | 1 352 797,00 | 1 324 212,00 |
| Marge d'autofinancement | 0,91 | 0,90 | 0,83 |
| en cours de la dette | 1 021 374,21 | 862 391,00 | 1 039 365,79 |
| produits fonctionnement | 1 347 852,00 | 1 352 797,00 | 1 324 212,00 |
| Taux d'endettement | 0,76 | 0,64 | 0,78 |

VII-RIGIDITE DES CHARGES STRUCTURELLES

| Ratio de rigidité des charges structurelles | 2019 | 2020 |
|---|---------------------|---------------------|
| Charge de personnel | 555 192,03 | 524 746,92 |
| compte 6419 | -25 355,65 | -21 837,54 |
| compte 74718 | -14 192,32 | -5 296,05 |
| Charges nettes | 515 644,06 | 497 613,33 |
| Charges financières | 32 607,27 | 27 126,71 |
| PRODUITS REELS DE FONCTIONNEMENT | 1 352 797,00 | 1 324 212,00 |
| Ratio=charges de personnel nettes +charges financières/produits réels de fonctionnement | 0,41 | 0,40 |

AR PREFECTURE

043-214301533-20210406-CA2020CNE-BF
Regu le 15/04/2021

ANNEXE I- NOTE DE PRESENTATION DU COMPTE ADMINISTRATIF 2020- SECTION DE FONCTIONNEMENT

PRESENTATION DES COMPTES ADMINISTRATIFS DE 2019 et 2020

SECTION DE FONCTIONNEMENT

| CHAP | LIBELLE | CA2020 | 2019 | % vari | CHAP | LIBELLE | CA2020 | 2019 | % vari |
|------|--|---------------------|---------------------|--------------|------|---|---------------------|---------------------|--------------|
| O11 | CHARGES A CARACTERE GENERAL | 329 621,68 | 413 621,14 | -20,31 | O13 | ATTENUATION DE CHARGES | 21 837,54 | 25 355,65 | -13,88 |
| O12 | CHARGES DE PERSONNEL | 524 746,92 | 555 192,02 | -5,48 | 70 | PRODUITS DES SERVICES | 94 052,65 | 122 944,47 | -23,50 |
| O14 | ATTENUATION DE PRODUIT | 4 509,93 | 0,00 | 100,00 | 73 | CONTRIBUTIONS DIRECTES | 711 728,20 | 703 522,45 | 1,17 |
| 65 | CHARGES DE GESTION COURANTE | 92 640,00 | 79 012,57 | 17,25 | 74 | DOTATION ET PARTICIPATION | 420 757,93 | 406 434,05 | 3,52 |
| 66 | CHARGES FINANCIERES | 27 126,71 | 32 607,27 | -16,81 | 75 | PRODUITS DE GESTION COURANTE | 45 841,83 | 61 576,49 | -25,55 |
| | | | | | 76 | PRODUITS FINANCIERS | 0,00 | 1 514,12 | -100,00 |
| 67 | CHARGES EXCEPTIONNELLES REELLES | 2 591,30 | 9 585,13 | -72,97 | 77 | PRODUITS EXCEPTIONNELS REELS | 16 036,54 | 4 388,41 | 265,43 |
| | CHARGES REELLES DE FONCTIONNEMENT | 981 236,14 | 1 090 018,13 | -9,98 | | PRODUITS REELS DE FONCTIONNEMENT | 1 310 254,69 | 1 325 735,64 | -1,17 |
| | OPERATION D'ORDRE | 52 289,06 | 50 989,41 | | | OPERATION D'ORDRE | 44 938,25 | 57 965,62 | |
| 68 | AMORTISSEMENT | 52 205,06 | 49 989,41 | 4,43 | 777 | AMORTISSEMENT SUBVENTION | 4 550,05 | 4 549,00 | 0,02 |
| 675 | VALEUR NETTE COMPTABLE DES IMMOBILISATIONS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 722 | TRAVAUX EN REGIE | 40 388,20 | 53 416,62 | -24,39 |
| 676 | PLUS VALUE CESSION IMMOBILISATION | 84,00 | 1 000,00 | -91,60 | 776 | moins -value cession actif | 0 | 0 | 0,00 |
| | TOTAL CHARGES DE FONCTIONNEMENT | 1 033 525,20 | 1 141 007,54 | -9,42 | | TOTAL RECETTES DE FONCTIONNEMENT | 1 355 192,94 | 1 383 701,26 | -2,06 |
| | RESULTAT DE FONCT DE L'EXERCICE | 321 667,74 | 242 693,72 | | | | | | |
| | Excédent reporté | 97 292,76 | 177 755,12 | | | | | | |
| | RESULTAT DE CLOTURE | 418 960,50 | 420 448,84 | | | | | | |

AR PREFECTURE

049-214301533-20210406-CA2020CME-BF
Resu le 15/04/2021

ANNEXE II- NOTE DE PRESENTATION COMPTE ADMINISTRATIF 2020

PRESENTATION SECTION D'INVESTISSEMENT DES COMPTES ADMINISTRATIFS DE 2019 et 2020

| DEPENSES | | RECETTES | | | | | | | |
|----------|--|-------------------|-------------------|--------------|--------------|---|-------------------|-------------------|---------------|
| Chapitre | libellé | CA 2020 | CA 2019 | % vari | Chapitre | Libelle | CA 2020 | CA 2019 | % vari |
| 10 | Dotation fonds divers et réserves | 0,00 | 1 041,78 | -100,00 | 1068 | Affectation résultat n-1 | 323 156,08 | 296 029,55 | 9,16 |
| 13 | Subvention d'investissement | 0,00 | 25 651,50 | 100,00 | | | | | |
| 16 | Remboursement capital de la dette | 123 025,00 | 122 015,19 | 0,83 | 10 | dotation fonds divers | 52 591,12 | 29 643,86 | 77,41 |
| 20 | Immobilisations incorporelles | 21 632,89 | 8 412,80 | 100,00 | 13 | Subvention d'investissement | 91 301,89 | 72 856,90 | 25,32 |
| 204 | Subvention d'équipement versée | 18 053,62 | 1 169,06 | 1 444,29 | | | | | |
| 21 | Immobilisations corporelles | 19 354,26 | 31 561,60 | -38,68 | 16 | emprunt | 300 000,00 | 643,00 | 46 556,30 |
| 23 | Immobilisations en cours | 499 815,12 | 114 967,21 | 334,75 | 21 | immobilisations corporelles | 569,64 | 0,00 | 100,00 |
| | | | | | 20 | immobilisations incorporelles | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | | | 27 | Remboursement par GTP DE RATTACHEMENT | 0,00 | 7 414,23 | -100,00 |
| | DEPENSES REELLES D'INVESTISSEMENT | 681 880,89 | 460 929,81 | 47,94 | | RECETTES REELLES D'INVESTISSEMENT (hors1068) | 444 462,65 | 110 557,99 | 302,02 |
| | OPERATION ORDDRE | 64 888,29 | 57 965,62 | 11,94 | | OPERATION D'ORDRE | 72 239,10 | 50 989,41 | 41,67 |
| 139 | AMORTISSEMENT SUBVENTION | 4 550,05 | 4 549,00 | 164,48 | 28 | AMORTISSEMENT DES IMMOBILISATIONS | 52 289,06 | 49 989,41 | 4,60 |
| 21 | TRAVAUX EN REGIE | 40 388,20 | 53 416,62 | -24,39 | 192 | PLUS VALUE CESSION IMMOBILISATION | 0,00 | 1 000,00 | -100,00 |
| O41 | opérations patrimoniales | 19950,04 | 0 | 0,00 | O41 | opérations patrimoniales | 19 950,04 | | 0,00 |
| 4541 | opération pour compte de tiers | 0 | 0 | 0,00 | 4541 | opération pour compte de tiers | | | 100,00 |
| | TOTAL | 746 769,18 | 518 895,43 | 43,92 | TOTAL | | 839 857,83 | 457 576,95 | 83,54 |

Déficit de l'exercice ou excédent de l'exercice 93 088,65 -61 318,48
 Report déficit ou excédent n-1 -233 993,28 -328 785,47
Déficit y compris déficit reporté -140 904,63 -390 103,95
Déficit ou excédent de financement RAR -100 121,46 -89 162,80
 résultat d'investissement y compris restes à réaliser -241 026,09 -479 266,75

AR PREFECTURE
 043-214301533-20210406-CA2020CNE-BF
 Rspw le 15/04/2021